REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.              , DE 2024

(Do Sr. Pastor Henrique Vieira)

Requer ao Ministério da Gestão, Inovação e
Serviços  Públicos  informações  acerca  da
reestruturação  da  carreira  do  Instituto
Nacional da Propriedade Intelectual (INPI)

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e

na  forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  o

Ministério  da  Gestão,  Inovação  e  Serviços  Públicos  informe,  enviando  os  respectivos

documentos comprobatórios:

1. Qual é o impacto orçamentário previsto com a reestruturação das carreiras do Instituto

Nacional da Propriedade Intelectual?

2. Qual  o  custo  da  manutenção  dos  recursos  humanos  do  Instituto  Nacional  da

Propriedade Intelectual?

3. Qual a disponibilidade orçamentária para contratação de pessoal por parte do Instituto

Nacional da Propriedade Intelectual?

4. O que motivou  a reforma administrativa  em um órgão tão  crucial  para  o  avanço

econômico do país?

5. O INPI tem disponibilidade orçamentária para efetuar a nomeação de todo cadastro

reserva  no  presente  exercício  financeiro  e  para  três  exercícios  subsequentes,  nos

termos da Lei de Responsabilidade Fiscal?

6. Qual seria o custo de manutenção dos recursos humanos do INPI com a convocação

de todo o cadastro de reserva do último concurso?

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

43
07

71
43

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243077143000

RI
C

n.
44

91
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

19
:2

3:
08

.5
63

 -
M

es
a

O presente Requerimento de Informação destina-se a obter maiores detalhes

acerca  de  recentes  mudanças  na  carreira  dos  profissionais  do  Instituto  Nacional  da

Propriedade Intelectual (INPI).

 O INPI é instituição imprescindível à inovação e ao investimento no país,

notadamente  após  o  programa  Nova  Indústria  Brasil  (NIB),  lançado  pelo  Ministério  do

Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços e que tem como louvável plano de ação a

execução de uma política de neoindustrialização para o Brasil.

Dada  a  importância  desses  servidores  no  avanço  econômico  do  país,  faz-se

necessário que eles sejam valorizados e reconhecidos.

Recentemente, foi feita uma reforma na carreira dos profissionais do INPI, que

foi prejudicial aos novos integrantes na carreira, o que pode levar a uma fuga de talentos em

um órgão tão crucial para o país.

Sendo  assim,  é  fundamental  obtermos  mais  informações  sobre  essa  reforma

administrativa.

     Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2024.

Pastor Henrique Vieira

Deputado Federal

*C
D2

43
07

71
43

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243077143000

RI
C

n.
44

91
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

19
:2

3:
08

.5
63

 -
M

es
a